Non sumus etiam immemores, quid mutua nostra foedera de bello contra Suecum in Livonia gerendo a nobis requirant, ad quod restaurandum, cum nos Serenitas Vestra invitet, animi etiam nostri sententiam hac de re cognoscere cupit. Videt absque omni dubio Serenitas, Vestra, cum de pactis illis inter Serenitatem Vestram et nos conveniretur, aliam fuisse conditionem Sueticarum rerum et regis, atquam nunc sunt. Is enim, contra quem nos mutuo foedera coniunximus, regno sublatus et iam sui iuris esse desijt, ille vero, qui ut amicus in foedera compraehensus, apud fratrem hostem in vinculis et captivitate detinebatur, iam liberatus et fratri suffectus est. Negari quidem, ut a nemine potest, pacta illa non contra illum, sed magna ex parte pro illo esse inter nos facta et constituta, ita, cum fratri suo, hosti nostro communi, in regnum successerit, etiam onus gerendi belli in se derivaturus videbatur, nisi continuo de pacificatione cogitasset. Quae, cum necdum confecta sit, neque diversum quicquam de eo statui adhuc possit, suspensis et in expectatione animis et in spe pacis resarcientiae rebus, non videmus, quomodo vel hostilitatem de illo nobis polliceamur, vel a fratre excitatum bellum cum ipso redintegrare in annum inducere iure debeamus. Res itaque ipsae declarabunt, quid deinceps consilio aut facto fuerit opus, de quo Serenitatem Vestram fraterne admonebimus.

De Pernaviae traditione etiam in sententia, proximis literis nostris ad Serenitatem Vestram perscripta, acquiescimus.

De Narvica navigatione siquidem a Serenitate Vestra obtinere non potuimus, ut per stationes suas illam, communis periculi avertendi caussa, impedit, postremis nostris literis Serenitati Vestrae testatum fecimus: siquidem alias suum periculum non mo[vet], neque nostris admonitionibus acquiescitur, at licere nobis nostro in mari id facere, quod omnibus licet, ut videlicet commertia hostis nostri impediamus.

Quo magis mirum est nobis, speculatoros nostros in mari nostro navigantes, ut et literae Serenitatis Vestrae testantur, a Serenitatis Vestrae classis praefecto, captos, et Hafniam abductos, detineri. Quod tanto magis miramur, quanto minus speravimus, ut ij, qui alijs generibus benevolentiae cum Serenitate Vestra certare semper in animo propositum habuimus.

Qua de re suprannominatus internuncius noster, venerabilis Georgius ab Eden, praepositus Succoviensis, uberiora nostra mandata apud Serenitatem Vestram, una cum rei, uti acta est, veritate, et quemadmodum ex ijs, quibus res ea planissime cognita est, intelleximus, exponet. Hortamur tamen iterum Serenitatem Vestram, ut eos speculatoros nostros (qui tam Serenitati Vestrae a Suecis, quam nobis a Moschis usum sui praebent) una cum navibus libere dimitti mandare velit, et in eos, qui ad haec inauspicata inicia tentanda adeo audaces et temerarij fuerunt, serio animadvertis. In quo sane confidimus, Serenitatem Vestram fore memorem, quid mutuis nostris foederibus, quid amicitiae ac benevolentiae nostrae mutuae debeat, et omnino ita amicam et fraternam suam voluntatem, uti in literis suis pol-

licetur, re ipsa nobis esse declaraturam, ut et expectationi et dignitati nostre, non mediocriter offensae, satisfieri possit. Licentiam eorum esse tantam, quantam ma[lev]oli nostri ad Serenitatem Vestram perferunt, non facile crediderit Serenitas Vestra. Nos enim illis facultatem ullam in mare et stationes Serenitatis Vestrae, de quo post scriptas literas, scheda literis imposita, Serenitas Vestra expostulat, a nobis concessam unquam esse voluimus. Quod si quid eiusmodi certo de quoquam ^{d)} compertum fuerit, quod tam large abutendo facultate nostra stationes Serenitatis Vestrae infestare aut aliquo incommodo afficere ausus sit, iuxta commeritum iustas poenas dabit, utque in eo, ita in alijs, ita nos erga Serenitatem Vestram geremus, ut nullas non tantum confirmandae, sed etiam augendae amicitiae ac benevolentiae nostrae mutuae occasiones praetermississe videamus. Serenitatem Vestram diutissime salvam foelicem et incolumem esse desideramus.

Knyssyni, die XIX^a Octobris M. D. LXIX⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Hol-satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Del-menhorst, amico, fratri et confederato nostro charissimo.

Alia manu: Sereniss. Poloniae Rex respondet ad literas Regiae Daniae Maiestatis de pacificatione, Excubitoribus, traditione Pernoviae, Navigatione Narvica et alijs rebus communibus scriptas.
Redditiae Hafniae ab Euchario Scheinio ^{e)} die 1 Decembbris anno 1569.

- a) *in margine alia manu* 9 Octobr. 1569
b) *com scriptum super lineam*
c) *lectio incerta*
d) *lectio incerta*
e) *lectio dubia* - Steinio?

- 1) *Scil. Ioannem III*
2) *recte: Dançay*

+ *Exstat versio Germanica, intitulata:* Das letzte Polnisch schreiben durch Aucharium eingebracht, verdolmetscht.

N. 74

Varsaviae, 19 Ianuarii 1570.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
rogat, ut sacerdotes ad Catharinam, Sueciae reginam et sororem suam,
missos, causa procurandorum sacrorum, captos et in vinculis detentos,
dimitti iubeat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenis-

simo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et confederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, amice, frater et foederate noster charissime.

Intelleximus non mediocri animi nostri molestia, sacerdotes, quos serenissimae Svetiae reginae, sorori nostrae charissimae non multo ante sa-
crorum procurandorum causa misimus, a speculatoribus Serenitatis Ves-
triae captos ac indigne tractatos ad hoc usque tempus in vinculis detineri.
Quae res, cum et amicitiae nostrae mutuae et rationi pactorum ac foede-
rum aduersetur, postulamus a Serenitate Vestra maiorem in modum, ut sa-
cerdotes praedictos, non tantum libere in Svetiam cum navi et rebus
eorum omnibus dimitti iubeat, sed etiam, ne eisdem quidquam impedi-
menti atque molestiae in posterum exhiberi permittat. Erit hoc nobis a
Serenitate Vestra gratissimum et ad conservandam nostram mutuam ami-
citiam accommodatissimum. Quod reliquum est, Serenitati Vestrae optimam
valetudinem ac prosperimos quosque successus a Deo Optimo Ma-
ximo praecamur.

Datum, Varsaviae, die XIX^a mensis Januarij, anno Domini M⁰. D⁰. LXX⁰,
regni nostri anno XL^a.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae,
Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Hol-
satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et
Delmenhorst, amico fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Hafniae, 9 Martii anno [15]70.

Item altera manu: 19 Januarij anno 1570.

N. 75

Varsaviae, 20 Ianuarii 1570.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de pace regis Daniae cum rege Suetiae non conclusa; de sua mediatione;
de rebus Livoniae; de ducis Magni cum principe Moscoviae machina-
tionibus*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia etc. dominus et haeres. Serenis-
simo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae,
Vandalorum et Gottorum regi duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac
Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et con-

foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, amice et foederate noster charissime.

Non possumus non graviter molesteque ferre, pacificationem inter Serenitatem Vestram ac serenissimum Swetiae regem, affinem nostrum, tantopere a nobis expetitam, non solum ad optatum finem exitumque perductam non esse, sed plane ad nihilum recidisse. Optabamus enim pro nostro in Christianam Rempublicam studio ac mutuo erga Serenitatem Vestram amore et necessitudine, quae nobis cum serenissimo Swecorum rege intercedit, ut hae dissensiones ac discordiae, indignae Christianis principibus, Serenitatibus ipsis Vestris detimentosae, nobis etiam permolestae, aliquem aliquando tandem exitum sortirentur. Neque vero optabamus solum, sed omnes eo animi nostri nervos intendimus, ut aliquo tandem pactores ad ocium et concordiam deduci posset.

Non commemorabimus superiores conatus nostros, quos nedum ex animo Serenitatis Vestrae excidisse arbitramur, neque enim ita sunt obscuri, ut testimonium vel commemorationem ullam desiderent. Hoc tempore, cum iam certa pacis ratio esset instituta, cum et serenissimus Sweciae rex pacem non indignis et tolerabilibus conditionibus amplexurus videretur, et christianissimi Galliarum regis apud Serenitatem Vestram orator, magnificus Carolus Danzeus de Serenitatis Vestrae singulari erga hanc ipsam pacificationem studio literis multoties ad nos scriptis spem nobis non dubiam fecisset, illustrissimus vero dominus Augustus, Saxoniae dux et Sacri Romani Imperij elector, Serenitatis Vestrae affinis, nos ad commissarios Rostochium eius pacificationis causa mittendos epistula in eam rem per diligenter scripta adhortaretur, seque suos commissarios ad hunc ipsum conventum missurum ostenderet, fecimus et quidem libenti animo, ut ad eam pacificationem constituendam et stabiliendam commissarios quoque nostros Rostochium ad XIIII mensis Novembris magnis itineribus ablegaremus, eisque de conciliandis animis Serenitatis Vestrae et serenissimi Swecorum regis tractandi plenam facultatem tribueremus.

Atque hi quidem nuncij et commissarij nostri, quemadmodum ad nos perscribunt, iam alterum mensem Rostochij manent. Cum tamen non solum nemo ex commissarijs caeterorum principum hactenus Rostochij sit visus, sed neque spes ulla sit quenquam ex illis affuturum, cum interea, quod non sine gravi animi molestia scribimus, plane sub ipsum tempus pacis exercitus utrinque conscribi, bellum redintegrari, pugnas concitari, arces, munitiones vi et armis oppugnari et intercipi nunciatur, gravius itaque opinione omnium istius rei exitum feremus, utpote quam non tantum Serenitatibus Vestris privatim, sed etiam publice Christiano orbi procedente tempore plurimum obfuturum perspicimus longeque optatius nobis accidisset, si nobis authoribus et consultoribus ab armis fuisse discessum, quam bello redintegrato, ea victoria, de qua nos certiores Serenitas Vestra reddidit, fuisse consecuta. Etsi enim pro amicitia et benevolentia nostra mutua, proque ratione pactorum ac foederum rebus secundis et ad voluntatem Serenitatis Vestrae fluentibus, laetari in primis debemus et solemus, commodumque Serenitatis Vestrae nostrum esse commodum existimare, tamen, quoniam bellum hoc contra Christianos institutum et susceptum ita geratur, ut per id vicinus et Christianus princeps nobisque necessitudine atque affinitate coniunctus in ipsa spe pacis et tractatione infestetur, habet hic successus, de quo ad nos Serenitas Vestra scribit, cum summo periculo non mediocrem coniunctam molestiam.

Iniquum enim atque adeo miserum esse existimamus, Moscho¹⁾, hoste perpetuo communique nostro, inspectante Christianorum regum exercitus et quidem eorum regum, quorum alterum nobis non tantum affinitas, sed etiam pacta et foedera inter nos sancita coniunxerunt, alterum arctissima affinitatis necessitudo colligavit, suis inter se odijs conteri, suis ipsorum viribus infringi et debilitari. Tum et illud verendum etiam est, ne hostis immanis et barbarus, si Serenitates Vestras conversis contra se armis concurret et potentiam suorum regnorum in sua ipsorum viscera convertere animadverterit, singularem rei gerendae opportunitatem nactus, viribus Serenitatum Vestrarum fractis et debilitatis easdem magna vi et non opinantes aggrediat et, quod Deus omen avertat, non satis ad resistendum paratos opprimat. Quae, cum ita se habeant, hortamur Serenitatem Vestram et ab ea pro nostra mutua et singulari benevolentia flagitamus, ut ab instituto desistat pacemque ac tranquillitatem communem suis vel iniurijs, si quas sibi illatas esse putat, vel commodis, si quae sperare debeat, anteponat. Regium enim est, mansuetudinem non iracundiam, oblivionem iniuriarum non vindictam, amicitiam non hostilitatem exercere, et non tam finium propagandorum, quam benevolentiae mutuae conservandae rationes tenere.

Quod si hoc tempore pax firma et perpetua ita utrinque animis exacerbatis confici atque constitui non potest, tamen consultissimum esse arbitramur, ut Serenitas Vestra (id quod recte fieri, etiam si exercitus manus et ferrum contulerint, et solet et potest) inducias alicuius temporis concedat, ut eae controversiae, quae inter Serenitates Vestras sunt, si non iudicari at certe tantisper sustineri possint, quoad a nobis de nuncijs et commissarijs communibus harum controversiarum cognoscendarum terminandarumque causa denuo mittendis statuatur.

De qua re scripsimus etiam ad serenissimum Swetiae regem et ad oratores nostros, quos istic habemus. Nec dubitamus, quin serenissimus quoque Swetiae rex his hortationibus et persuasionibus nostris locum sit daturus et ad omnes pacis conditiones tolerabiles et honestas descensurus. Scripsimus etiam ad illustrissimum dominum Saxoniae ducem et Sacri Romani Imperii electorem, affinem Serenitati Vestrae. Scripsimus autem propterea, quod is istius pacificationis ita studiosus semper extitit, ut nos ad omnes eius conficienda rationes ineundas commissarios inprimis ad locum destinatu[m] tempore constituto mittendos suo studio literisque in eam rem perofficiose ac diligenter scriptis incenderit. Huius, quoniam magnam apud Serenitatem Vestram autoritatem esse non ignoramus, non mediocri certe in spe sumus, Serenitatem Vestram etiam illius in primis consilio fretam a pacis et concordiae rationibus alienam non fore.

Quod, ut fiat, pro mutua coniunctione nostra et in Rempublicam Christianam studio, quae his Serenitatum Vestrarum dissidijs et contentionibus in summum et gravissimum periculum adducitur, non tantum exoptamus, sed etiam a Serenitate Vestra maximopere flagitamus. Dedimus autem in mandatis huic cubiculario nostro, ut literas ad oratores nostros, quos in Swetia habemus, perferrat sine ulla mora. Quibus literis committimus oratoribus nostris, ut, quoniam haec pacificatio finem optatum non est assecuta, omnis autem eius constituendae spes reliqua in eo sit posita, ut inducias, non longi alicuius temporis, constituantur, dent operam apud serenissimum Swetiae regem, quo pacis constituendae ac stabiendi causa

indicias concedat, ac de commissarijs decidendarum ac terminandarum controversiarum causa denuo mittendis statuat atque in eo negocio, in quam partem animo propendeat, ut Serenitatem Vestram certiorem quam-primum reddant mandavimus. Quo igitur praedictus cubicularius noster tuto in Swetiam transmit[t]ere atque hoc iter suum in ea rerum perturbatione armorumque motu absque periculo possit confidere peramanter petimus a Serenitate Vestra, ut eum non tantum literis salvi conductus suis, sed etiam hominum suorum praesidio com[m]uniuat. Id quod Serenitatem Vestram non tantum utilitatis publicae, sed nostra etiam causa facturam confidimus. Atque haec quidem de inducijs.

Caeterum, quod in extrema parte literarum suarum Serenitas Vestra primum nos ad bellum adversus Swecum in Livonia redintegrandum excitat, atque ad praesidia Swedica ex sententia foederum deiicienda adhortatur, deinde vero addit, se confidere, nos constantiam nostram in praestans pactis conventis et Serenitati Vestrae et rev-mo et illustri duci Magno, fratri Serenitatis Vestrae ac eiusdem subditis probaturos, postremo etiam a nobis scire cupit, quid de nostra in ea re voluntate sibi polliceri debeat.

Equidem memoria tenemus, quid responsi in ea re Serenitati Vestrae iam pridem dederimus, verum hac pacificatione, quam sperabamus, non subsecuta conversam rationem mutatumque rerum omnium statum animadvertisimus.

Habemus autem in Livonia exercitum nostrum, qui id, quocunque eius muneris officijque erit, temporisque necessitas tulerit, mandato nostro exequetur. Sed vicissim a Serenitate Vestra peramanter ac fraterne quaerimus, quoniam illustrem ducem Magnum, Serenitatis Vestrae fratrem cum Moschorum principe¹⁾, hoste nostro, secreta consilia inire et novas quas-dam practicas de terris Livoniae moliri, non tantum crebris literis atque nuncijs ad nos perfertur, sed etiam multis et magnis indicijs comprobatur. Dubium autem nobis non sit, eam ipsam rem, cum ad nostrarum provinciarum, tum vero ad Reipublicae Christianae detrimentum spectare, num illustrissimus dux Magnus ea, quae molitur, consilio atque voluntate Serenitatis Vestrae moliatur, aut num quae de amico speranda sunt, ea omnia de illo sperare et nobis pollicere debeamus. De quo, ut nos quam-primum certiores reddat a Serenitate Vestra amice ac fraterne petimus. Cui optimam valetudinem ac prosperimos quosque successus praecamur.

Datum Varsoviae, die XX^a mensis Januarij, anno Domini M^oD LXX^o, regni nostri XL^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Hol-satiae, Stormariae ac Dithmersiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Haffniae, 9 Martij anno [15]70.

Item altera manu: Responsum ad literas S. Daniae regis.

1) *Scil. Ivano IV Terribili.*

Varsaviae, 12 Maii 1570.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de commissariis mittendis ad pacis negotia inter reges Daniae et Suetiae
(Orig., sig.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, amico, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, amice, frater, affinis et foederate noster charissime.

In ijs literis, quas Serenitatis Vestrae servitori preferendas deditimus, pluribus verbis Serenitati Vestrae ad eas literas respondimus, quae XVII^a Martij datae fuerunt. In quibus, etsi nos alienos neutiquam fore ostendimus ab eo conventu commissariorum communium, cuius Serenitas Vestra et magnificus Carolus Danzaeus, apud Serenitatem Vestram serenissimi et Christianissimi Galliarum regis orator spem nobis non dubiam fecit, tamen, non prius nos commissarios nostros ablegaturos esse iudicamus, quam nobis de tempore ac loco per Serenitatem Vestram et serenissimum Suecorum regem ¹⁾ eidem conventui assignato constiterit. Quoniam enim non ita pridem commissarij nostri, quos Rostochium spe certissima conventus ablegaveramus, rebus infectis et plane perturbatis discesserunt. Veremur, ne idem hoc etiam tempore contingat, si non perspecta et explorata Serenitatum Vestrarum voluntate, eo proficiscantur. Cum igitur certo nobis persuadeamus, Serenitatem Vestram pacis communis et tranquillitatis publicae causa rem serio aggredi et pertractare ex animo velle, fraterne ab eadem postulamus, ut nos per hunc cubicularium nostrum, cum de caeteris rebus, de quibus in literis nostris ad Serenitatem Vestram ad eiusdem literas respondendo perscripsimus, tum de eius convenitus loco ac tempore certo, per Serenitatem Vestram et serenissimum Suecorum regem assignato, certiores quamprimum reddat, ut ita et commissarij nostri, quos ablegaturi sumus, in proficiscendo operam inutilem non sumant, et nos facilius ad Serenitatum Vestrarum voluntatem, nostrum quoque in pace communi et tranquillitate publica concilianda studium accomodemus. Quod superest, Serenitati Vestrae diuturnam valetudinem cum prosperrimo rerum omnium successu a Deo immortali praecamur.

Datum Varsoviae, die XII^a mensis Maij, anno Domini M D LXX, regni nostri XLI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Hol-

satiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Hafniae, 17^a mensis Junij anno LXX⁰.

Item altera manu: 12 Maij 1570.

1) *Scil. Ioannem III.*

N. 77

Varsaviae, 12 Maii 1570.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de negotiis pacis inter reges Daniae et Suetiae; de rebus Livonicis; de le-
gatione Georgii ab Eden; de sacerdotibus ad reginam Sueciae missis;
de consiliis ducis Magni cum duce Moscoviae.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmersiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, amico, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate charissime.

Allata nobis est Serenitatis Vestrae epistola, die 17 mensis Martij ad nos data, ex qua, cum pleraque alia, tum de conventu renovando et pacificatione Serenitatis Vestrae et serenissimi Swecorum regis voluntate restauranda cognovimus. In qua re, quae mens et sententia sit nostra, Serenitati Vestrae aperiendum esse duximus. Sed primum de pacificatione priore, cuius mentionem Serenitas Vestra in suis ad nos literis fecit, non nihil Serenitati Vestrae scribendum esse arbitramur.

Pactorum ac foederum inter nos initiorum eam naturam esse, et nos manifeste deprehendimus et Serenitati Vestrae ignotum non est, ut neutri nostrum cum Swecorum rege liceat ad ullas conditiones pacis seu transactions inscio vel invito altero descendere.

Itaque etsi nihil tum optabilius nobis fuit, ut nunc etiam est, quam ut eae controversiae, quae Serenitatibus Vestris mutuo intercedunt, definiri atque componi possent, tamen, cum ea pacificatio pactis aperte adversaretur, nostrumque ius ac existimationem convelleret, nec ipsi tunc nobis deesse voluimus, et utilitatem publicam, quae in pactis conventisque servandis maxime consistit, nostrae vel necessitudini, vel amicitiae anteponendam esse existimavimus. Quod ipsum quoque de Serenitate Vestra nobis pollicebamur. Nec existimavimus, usu venire posse, ut apud eandem aliorum de nobis pollicitationes plus quam ipsa pacta foederaque valerent.

Ac in ea quidem re, cum caetera nostrum animum exaugebant, tum illud vehementer nos commovebat, quod essent complures per illud ipsum tempus a Serenitate Vestra ad nos scriptae ac missae literae, quae nobis spem non dubiam afferebant, Serenitatem Vestram iuxta pacta et foedera nobiscum communia pacificationem cum Swecorum rege non nisi nobis consultis et plane consentientibus, aggressuram esse. Memoria vero ipsi tenebamus, cum ante aliquot annos ab Errico olim Swecorum rege ad pacem secum privatum ineundam et constituendam invitaremur, etsi tunc nobis conditiones ad eam rem non contemnendae offerebantur, tamen nos et conditiones utiles et fructuosas reieceris, nostraet fidei et pactorum ac foederum religioni posthabuisse et spem in posterum Sweco de pace separatim nobiscum tractandi praecidissemus, quin etiam e vestigio cum literis misisse, qui haec, quae facta essent, Serenitati Vestrae nunciarent ac eidem nostrum syncerum et candidum animum et voluntatem ac in pactis servandis fidem exponerent.

His igitur rationibus compulsi et per literas et per oratores nostros, quibus id plane reclamantibus gestum est, Serenitati Vestrae quam ea res esset ac pactis aliena et cum praediicio ac iniuria nostra coniuncta iudicavimus ac per eosdem Serenitatem Vestram ad conventum novum commissariorum in aliqua civitatum Germanicarum instituendum cohortati sumus. Quo in negocio, quantum studij atque operae posuimus, res ipsa indicavit.

Cum enim nobis spes non dubia ostenderetur, serenissimum Swecorum regem pacem honestis et tolerabilibus conditionibus amplexurum, Christianissimi autem Galliarum regis apud Serenitatem Vestram orator, magnificus Carolus Danzeus idem de Serenitatis Vestrae singulari erga hanc pacificationem studio literis multoties ad nos datis confirmaret, atque etiam illustrissimus dominus Augustus, Saxoniae dux et elector, Serenitatis Vestrae affinis, suo nos studio literisque in eam rem perdiligenter scriptis inflammaret, adducti sumus, cum nostro perpetuo in Rempublicam Christianam studio, tum eorum ipsorum authoritate, qui ad eam pacificationem momenti plurimum allaturi videbantur, ut nuncios et commissarios nostros Rostochium ad diem constitutam ablegaremus eisdemque plenam tractandi facultatem tribueremus.

Sed ij, quod omnium primi, quod soli ad eum conventum venerunt et quod rebus infectis discesserunt, infortunio et singulari Reipublicae Christianae calamitati tribui debet, quando quidem per eas expugnations arciūm, concursus exercituum, depopulationes agrorum, quorum in literis nostris mentionem fecimus, Respublica Christiana, quae alioqui barbarorum et immanium hostium incursionibus undique conflictatur, in apertum discrimen atque periculum adducitur. Ac nos quidem in ea pacificatione solam aequitatem prae oculis habentes, eandem sequimur neque potiorem (quod innuere literae Serenitatis Vestrae videbantur) amicitiae aut necessitudinis, quam ipsius aequitatis rationem ducimus. Neque vero ita rudes sumus, ut calumnijs quorumvis aures nostras patefaciamus et quid in una quaque re aequum ac iniquum sit non animadvertamus. Ac neque adhuc in causa Serenitatum Vestrarum iudicium nostrum interposuimus, sed ea hactenus remedia solum adhibuiimus, quae ad pacem communem et tranquillitatem publicam conciliandam pertinere existimavimus.

In quo instituto nostro perseverantes, etiam hoc tempore a commissariis nostris ad eam pacificationem denuo mittendis alieni non sumus, nec temporis brevitate, quod conventui commissariorum per magnificum Carolum Danzeum assignatum et a Serenitate Vestra acceptatum esse, cognoscimus.

vimus, deterremur, ac plane in eam curam incumbimus, ut serenissimum Swecorum regem ad pacem et amicitiam cum Serenitate Vestra colenda adducamus ac nostro etiam studio incitemus. Sed quoniam veremur, ne (quod iam pridem factum est) commissarij nostri istinc rebus infectis aut etiam perturbatis, cogantur discedere atque nostri conatus omnes laboresque, quos suscipimus, sumptus, quos erogamus, in nihilum recidant, statuimus, non prius de tempore conventionis Serenitati Vestrae certi aliquid perscribere, quam, quo sit ad eam rem serenissimus Swecorum rex animo, cognoscamus. Sed ea res, qua ratione a nobis effici possit, intelligere non possumus. Quandoquidem ad nos perfertur, passus et transitus omnes prohiberi et eos iussu Serenitatis Vestrae intercipi et in vinculis teneri, qui ex ditionibus nostris in negotijs, tam privatis, quam etiam publicis in Swetiam transmittunt.

Locum quidem conventus, quod attinet, etsi legitimas causas habemus, cur et Rostochium et Vismarium improbare debeamus, tamen boni publici causa in alterutrum assensum nostrum praebebimus. Quodsi serenissimus Swecorum rex, ut alterutrum eligat, adduci non poterit, longe facilius in quacunque ducum Pomeraniae civitate, sive Stralsundio, sive etiam Stetino, sive in alio quoconque loco, in ducatu Pomeraniae, acquiescemos, nec ob eam unam causam pacificationem rem omnium utilissimam, quantum in nobis erit, dissolvi patiemur, quod ipsum etiam de Serenitate Vestra pro illius in Rempublicam Christianam studio et amore nobis inprimis pollicemur.

Iam vero in societate belli in Livonia gerendi et praesidijs Swedicis dejiciendis, quoniam scire Serenitas Vestra cupit, quid sibi de nobis polliceri debeat, longiores hoc loco non erimus, propterea, quod eam rem superioribus literis nostris attigimus, in quo responso nostro etiamnum acquiescimus, haec tantum adiicienda esse brevibus existimamus.

Pactorum ac foederum, si quisquam Christianorum principum nos certe observantes et esse et videri volumus, nec Serenitati Vestrae ea in parte vel minimum concedimus. Sed illud etiam plane animadvertisimus, ea pacta, quae a nobis cum Serenitate Vestra inita sunt, contra Erricum tantum, tanquam pacis communis et tranquillitatis publicae turbatorem, non autem contra serenissimum Joannem, modernum regem, qui tunc in vinculis detinebatur, inita esse, quinetiam is ipse serenissimus Swetiae rex, non tanquam hostis eo foedere exclusus, sed tanquam amicus in foedere comprehensus est, id quod etiam literae Serenitatis Vestrae attestantur.

Quae, cum ita se habeant, quis nos observantes pactorum neget? Quod contra eum arma non feramus, quem non tantum necessitudo et amicitia, sed etiam ipsa foedera ab omni iniuria vindicarunt? Aut quis nos crudeles aut foedifragos non appellat, si in Christianum principem, et eum quidem principem, quem nobis necessitudo, quem amicitia, quem vicinitas, quem ipsa denique foedera coniunxerunt ferro ac igne saeviamus? Quod, si non nullae intercedunt, quas nos minime negamus, Serenitati Vestrae ac nobis cum Swecorum rege controversiae, eae profecto rectius per commissarios communes aut arbitros terminabuntur, quam armis et bello gerendo. Ad quod tum primum deveniendum nobis et vires contra Swecum coniungendae essent, si eam pacificationem, quam fore, speramus, Swecorum rex et pacem honestam, tanquam suis rationibus alienam, respueret. Quanquam illud quidem satis intelligere non possumus, quoniam haec invicem cohaereant, quod Serenitas Vestra in iisdem literis et spem conventus pacificationis stabiliendae causa ostendat, et nos ad bellum contra Swecum in Livonia

redintegrandum cohortetur. Quod quidem bellum, ut nos non necessarium et minime huic tempori accommodatum existimamus, ita amicitiam et eam necessitudinem, quae nobis cum Serenitate Vestra intercedit benevolentiamque mutuam, quoad ipsa volet, conservaturi sumus. Quam tamen non ita pridem res nonnullae labefactarunt.

Nam speculatores nostri, quos cum in caeteros usus publicos, tum ad prohibendam navigationem in Swetiam, bello cum Erico durante, instituimus, sub ipsum tempus pacis, cum nullam hostilitatis aut inimicitiarum causam praebuissent, in mari nostro Livonico a Serenitas Vestrae ministris ad colloquium amicum per fraudem pellecti, partim crudelissime trucidati, partim una cum navibus et rebus omnibus capti, in Daniam abducti sunt. Quam indignitatem et iniuriam nostram, cum Serenitatem Vestram per internuncium nostrum, venerabilem Georgium ab Eden, praepositum Zuccoviensem et secretarium nostrum amice exposuissemus atque eandem, quid amicitia nostra sancte hactenus a nobis culta, quid foedera inita postularent, fraterne admonuissemus, non est tum internuncius noster ad Serenitatem Vestram admissus et cum responso non satis amico dimisus est.

Non multo autem post in eodem mari sacellanos, quos serenissimae Swetiae reginae, sorori nostrae charissimae¹⁾ procurandorum sacrorum causa misimus, ministri Serenitatis Vestrae, cum navi et rebus illorum omnibus captos, barbarica quadam crudelitate fame enecarunt.

Commemorare hoc in loco nolumus, quae ad nos perforuntur, de navigatione Suntica et angustijs maris nostris hominibus a Serenitate Vestra intercludendis. Haec enim, quod non tantum ab amicitia et vicinitate nostra sunt aliena, sed etiam, quod pactis inter nos et regna nostra initis adversatur, quorum se observantissima Serenitas Vestra in suis ad nos literis declarat, adduci non possumus, ut credamus.

Illud autem praetermittendum hoc in loco non arbitramur, quod iam non rumoribus, sed plurimorum nuncijs et literis certissimisque indicj comprobatur, illustrem ducem Magnum, Serenitatis Vestrae fratrem, consilio, uti dicitur, Serenitatis Vestrae ad Moschorum principem²⁾ profectum, nova et perniciosa contra nos et Livonię consilia inire, novas practicas et machinationes struere. Idque non tantum ad occupandum, quem ipse sibi finxit principatum, quantum ad universae Christianae Reipublicae pensem inferendam. De quo per literas nostras admonueramus Serenitatem Vestram et ab ea fraterne atque amice petieramus, ut nos certiores redideret, num ea, quae illustris dux Magnus ageret, consilio, uti fertur, ac voluntate Serenitatis Vestrae inceptaret.

Sed ea de re planam atque directam responsionem non habuimus, ideoque ab eadem amice ac fraterne petimus, ne gravetur ad nos ea ipsa de re plenius atque apertius, quam antehac fecit perscribere, neque patiatur, hac etiam in parte suam synceritatem a nobis animique erga nos candorem diutius desiderari, cum nos vicissim nihil eorum praetermittamus, quae ad nostrum erga Serenitatem Vestram candidum et syncerum animum delegendum pertinere existimamus. Etsi vero in suis ad nos literis factum illustris ducis Magni Serenitas Vestra excusat et illum ab officio boni et Christiani principis non discessurum pollicetur, tamen, quod is, cum et affinis et foederatus esset et ratione episcopatum in Livonia, in quam nobis ius integrum competit, subiectus praeter scientiam et voluntatem nostram, ad hostem, non tantum nobis, sed etiam universae Christianitati infestissimum, profectus est, et quod eo absente ministri eius subditos nostros ad defectionem concitare non desinunt, non possumus

hoc illius factum in eam partem interpretari, in quam Serenitas Vestra accipi velit.

Atque haec omnia, num amicitiae nostrae, vel necessitudini, vel etiam ipsis foederibus sint consentanea, Serenitati Vestrae consideranda relinquimus, quam, plane confidimus, pro illius prudentia et in amicitia colenda pactisque servandis constantia ea penitus remoturam esse, quae ad foedera labefactanda et amicitiam nostram diminuendam, vel dissolvendam aliquid momenti essent allatura. Quod reliquum est, Serenitatem Vestram diu ac foeliciter valere cupimus.

Datum Warsoviae, die XII^a mensis Maij, anno Domini M⁰D LXX⁰, regni vero nostri XLI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Friderichsburg, den 8 Junij anno [15]70.

- 1) *Scil. Catharinae.*
- 2) *Scil. Ivanum IV Terribilem.*

N. 78

Varsaviae, 10 Octobris 1570.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de navigatione Narvica impedienda; de direptione navium speculatorum
per classem Danicam; de damnis Gedanensibus illatis et reparandis.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormantiae, Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, amico et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, amice et foederate noster charissime ^{a)}.

Probe iam esse cognitum Serenitati Vestrae, putamus, studium nostrum iam ab aliquot annis susceptum in tuendo Sinu isto maris Baltici, quod regiones nostras alluit et impedienda illa, non nostris saltem, sed etiam multis Christianorum principum ditionibus infesta navigatione Narvica, cuius rei causa nonnullas naves sumptu apparatuque nostro non mediocri instruxeramus. Idem etiam subditi nostri, cives Gedanenses, fece-

runt, videbaturque iam non vulgare esse comparatum praesidium rebus, non adeo nostris, atque omnium in commune, quibus aliquid a crudelitate illa, plus quam barbara, Moschorum principis¹⁾ metuendum erat. Nam et latrocinia pyratarum ipsius, per omnem illum tractum maris volitantium, reprimebantur et navigatio Narvica intercludebatur, ne ab illa armis, tormentis et aliis id genus bellicis instrumentis a ditionibus catholicorum principum devectis, hostis Moschus instrueretur ac inde formidabilior omnibus redderetur.

Verum, in ipso plane huius studii fervore iniecta sunt varia impedimenta ab iis etiam, qui tam praeclaros nostros conatus ob vicinum suum periculum adiuvare debebant. Et quod antehac, cum per literas, tum etiam internuntium nostrum Serenitati Vestrae, uti amico et foederato nostro indicaveramus, quae fuerit facta anno superiore direptio navium nostrarum speculatoriarum a classe Serenitatis Vestrae Danica, consimilem et nunc paucis anteactis diebus accidisse, Serenitas Vestra procul dubio non ignorat.

Cives enim Gedanenses, cum haberent tres naves cum quarto myoparone in eundem usum, sicuti supra commemoravimus, paccandi maris et prohibendorum latrociniorum magno sumptu aedificatas ac omni bellico instrumento instructas, de illisque, ut alias vicinos principes et civitates maritimas, sic in primis Serenitatem Vestram, uti amicum et foederatum nostrum certorem fecerant, eas naves non in alium usum, quam tuendi maris et cohercenda pyratica esse destinatas, quas cum in altum eduxissent et ad insulam quandam Barnholmum nuncupatam, in qua pyratae stativa sua habere dicebantur appulissent, ac ibi forte fortuna classem Serenitatis Vestrae reperissent, amice et comiter ab ea, uti amica atque socia nostri primum accepti, blandisque officiis deliniti, omnes tandem unacum omni apparatu et instrumento suo per vim arrepti, Haffniam usque, Serenitatis Vestrae metropolim, abducti sunt, quo in loco captivi hucusque detineri dicuntur, nec debere prius (uti quidem a senatu seu rectoribus loci illius nostris pro salute sua laborantibus responsum est et ad nos huc per quaerelam^{b)} Gedanensium delatum) dimitti, antequam progressus actionis eius, quae nunc Stetini de pacificatione instituta est, appareat, ad quam, cum nostri nihil sibi negotii esse affirmarent, dictum esse ab iisdem rectoribus Serenitatis Vestrae, habere adhuc aliquid causae et actionis cum Gedanensibus ac ita velle de ea primum cum ipsis experiri. Sed hoc sane nihil ad naves neque illis, uti vadimonio aut obsidum loco, tractatio Stetinensis indigere videbatur, quae alioqui, ut libere et optimo Catholicorum principum animo pacis publicae constituendae causa suscepta fuit, ita etiam libere absque cuiusquam molestia prosequi eam oportuit.

Causa vero ipsa, si quam Serenitas Vestra contra Gedanenses haberet, rectius, ac ut arbitramur, ad sententiam Serenitatis Vestrae accommodatius hic, apud tribunal nostrum, cui Gedanenses pro iure subiectionis suae subsunt, decideretur, quam per istas detentions et repressiones disceptari de ea deberet. Quamvis ipsi Gedanenses nullam unquam iniuriam, sed neque illius ullam suspicionem Serenitati Vestrae de se praebuisse, quin omni officiorum genere eam semper coluisse affirmant, ut mirari satis non possumus, unde^{c)} et ex qua causa nova haec navium detentio, priore adhuc illa non relaxata, sit consequuta, et nos primi, iniuria appetiti, hoc praesertim pacificationis tempore, a qua pacatiora et laetiora omnia expectabamus, cum in complanandis prioribus iniuriis atque offensis utrinque, ut solet, in communi vicinia susceptis, tum maxime futuris prohibendis.

Ad quam rem nos nostraque omnia studia composueramus, neque ea adhuc, quamvis tot offensis nullo nostro merito susceptis, deponenda nobis esse videntur amiceque adhuc et fraterne Serenitas Vestra compellanda velit, ut communis offici, ita quoque foederum eorum, quae inter nos sancita sunt, rationem habere et ea, quae nobis nostrisve praeter ius et omnem aequitatem ademta sunt, reddi iubeat permittataque ad sua revehi, nec postea intervertat hunc tam salutarem nostrum conatum in tuendis licitis, prohibendis autem periculis navigationibus susceptum, quem alioqui pro suo et suorum commodo adiuvare etiam deberet, sicuti hoc ipsum alias per leges societatis se facturam receperat, uti in re communi et aequo suis atque nostris ditionibus summopere necessaria.

Non enim magis nos, quam reliquos omnes vicinos istius maris accolas, hic tam ferus hostis petere et subdolis artibus suis per hos sibi insuetas velificationes subruere videtur, iccirco communibus viribus et coniunctis auxiliis illius ferocia videtur esse reprimenda, non autem per discordiam et mutuas nostrorum vexationes augenda. Confidimus autem, Serenitatem Vestram in re tam iusta et mutuae nostrae amicitiae consentanea, nequaquam difficilem se nobis in restituendis iis, quae nobis nostrisve ablata sunt, praebituram diligenterque in omnem partem, expensis rationibus, illud maxime delectur ^{d)}, quod ad pacem et concordiam, his praesertim maxime exulceratis temporibus, publice servandam, privatis autem iniuriis abstinendis, pertinere videbitur. Quibus sublati, nullum deinde erit inter nos certamen, praeter amoris et benevolentiae fraternalae, quam sane a nostra parte sanctam et inviolatam semper praestare curabimus. Ac tandem Serenitatem Vestram bene valere optamus.

Datum Warschoviae, die X mensis Octobris, anno Domini M.D.LXX⁰, regni vero nostri anno XXXXI.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandolorum et Gottorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormantiae, Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorsth, fratri, amico et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Productae Nikopping, den 18 Novembris anno [15]70.

Item altera manu: 10 Octobris 1570.

a) *In margine:* Petuntur ademta restitui. De 1) *Scil. Ivani IV Terribilis.*
anno 1570.

b) *Lectio incerta.*

c) *Lectio incerta.*

d) *Sic in ms.*

Varsaviae, 16 Martii 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Ioannem Fridericum, ducem Pomeraniae,
ut mediatores ad negotia pacis inter Daniam et Suetiam mittat
(Exemplar)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Illustri principi, domino Joanni Friderico, duci Stettinensi, Pomerniae, Cassubiorum et Vandalorum, principi Rugiae, comiti Gutzkoviae, amico et consanguineo nostro charissimo.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres.

Illustris princeps, amice ac consanguinee noster charissime.

Quantum studium nostrum fuerit componendi eas controversias, quae tam serenissimis Daniae ac Sueciae regibus ¹⁾ inter se, quam quae nobis cum eis Serenitatibus mutuae intercedunt, non esse nesciam Illustritatem Vestram, arbitramur, utpote eam, cuius in ea pacificatione conficienda studium clarum et illustre extitit. Neque vero eadem praeterire existimamus, post constitutam inter eorum Serenitates pacem, restare controversias quasdam inter nos et serenissimum Daniae regem et civitatem Lubecensem multo ante exortas, quae propter angustias temporis et hyemem inpendentem, Stettini, in proxime praeterito conventu finiri componique non potuerunt. Ita vero hoc ipso tempore inter nostros et eius Serenitatis commissarios convenisse, ut ad eas controversias fiendas et componendas dies festus sancti Joannis Baptistae, diceretur ac constitueretur, locus vero Stralsundium assignaretur, de ijs autem controversijs a commissarijs eorum principum transigerunt, quos pars utraque sibi, velut pacificatores atque arbitros, delegisset.

Quam conventionem nos ratam et gratam habentes, cum in ea cogitatione + versaremur, quo potissimum in ea tractatione + ^{a)} pacificatore atque arbitro utendum nobis esset, nullum aptiorem ad eam rem et magis accommodatum principem, quam Illustritatem Vestram, existimamus, vel quod ea sit Illustritati Vestrae nobiscum amicitia et necessitudo, ut in illius erga nos studio et benevolentia libentissime conquiescendum nobis esse existimemus, vel quod ea negotia pleraque non minus nostram, quam Illustritatis Vestrae dignitatem et utilitatem attingunt.

Quamobrem petimus amanter ab Illustritate Vestra, ut ad diem et locum constitutum aliquem ex consiliarijs suis virum ad eam transactionem idoneum pacisque studiosum, Stralsundium mittat eique plenam transgendi et componendi eas controversias facultatem attribuat, quo et nos commissarios quoque nostros et serenissimus Daniae rex itidem suos ablegaturi sumus. Quod quidem studium Illustratis Vestrae in nos omni nostra benevolentia parique aut etiam maiori officiorum genere omni oblata occasione compensare studebimus. Quod reliquum est, bene valere Illustritatem Vestram cupimus.

Datum Varsoviae, die sedecima mensis Martii, anno Domini M⁰D⁰LXXI⁰, regni vero nostri anno XXXX.

Sigismundus Augustus sst.

In dorso: Copye b) polnische schreiben von wegen des Sundeschen logs.

- a) *Scripta in margine.*
b) *Lectio dubia.*

1) *Scil. Friderico II et Ioanne III.*

N. 80

Varsaviae, 26 Aprilis 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de componendis reliquis controversiis in conventu Stralsundii; de libera
navigatione subditis regni Poloniae praestanda et de navibus civibus
Gedanensibus restituendis.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.I. +

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem Dei gratia Daniae, Norvagiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Stomariae ac Ditmersiae, comiti in Oldenburg et Dalmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, amice, frater, consanguinee ac foederate noster charissime.

Non mediocri nos ea res iucunditate affecit, quod intellexerimus, pacem mutuam inter Serenitatem Vestram et serenissimum dominum Svetiae regem¹⁾, quorum alterum ut foederatum, alterum ut affinem charum in primis, habemus, coaluisse, et bellis ijs, non tantum Serenitatibus Vestris, sed etiam Christianae Reipublicae perniciosis, finem impositum esse. In qua re conficienda et ad exitum optatum ac laudabilem perducenda, quantum nos etiam studii atque laboris collocaverimus, non dubitamus, quin et Serenitati Vestrae et caeteris Christiani orbis principibus notum ac exploratum sit.

Erat autem nobis etiam in votis pro foederum nostrorum ratione ac benevolentia Serenitatis Vestrae in nos nostraque in Serenitatem Vestram mutua, ut eae quoque controversiae, quibus mutua nostra benevolentia labefactari possit ac imminui, in eo ipso conventu Stetinensi componerentur ac sedarentur. Quae res, etsi nostram opinionem et expectationem fefellit, tamen, cum nostri commissarii una cum Serenitatis Vestrae commissariis locum et diem ijs controversiis finiendis assignaverint, absque negocio eam ipsorum conventionem, utpote pacem ac tranquilitatem publicam spectantem, ratam et gratam habentes, misimus, nulla mora interposita, literas nostras ad illustrissimum ac illustrem dominos Joannem Georgium, marchionem Brandenburgensem et Sacri Romani Imperii Electorem etc. affinem, et Joannem Fridericum, Pomeraniae etc. ducem, consanguineos nostros charissimos, quibus ab ijsdem postulamus, ut, quoniam ad eas ipsas controversias finiendas et componendas dies festus S. Joannis Baptistae, locus vero Stralsundium constitutus sit et assignatus, de ipsis autem controversijs a commissariis eorum principum transigi debeat, quos pars utraque sibi veluti pacificatores atque arbitros delegisset, uterque illorum

aliquem ex consiliarijs suis virum ad eam transactionem idoneum pacisque studiosum, Stralsundium ablegaret, eique plenam transigendi et compendi eas controversias facultatem attribueret. Quibus literis acceptis, praedicti principes non solum benevolentia erga nos, sed etiam pacis et tranquilitatis publicae studio ducti, id sese ad diem certam facturos sunt polliciti.

De qua re certiores fieri Serenitatem Vestram per praesentes voluimus, propterea, quod eandem conventionem commissariorum nostrorum mutuam, eorum principum nomina, quorum in ea transactione opera uti constituit, nobis quoque indicaturam, existimamus.

Quoniam autem constitutum est, inter nostros et Serenitatis Vestrae commissarios, ut facilioris transactionis causa, tam nostrarum actionum capita, de quibus agendum erit, quam subditorum nostrorum gravamina nobis invicem transmitteremus; ea quidem, quae inter nos et Serenitatem Vestram nondum sunt composita, satis sunt Serenitati Vestrae perspecta, ita ut supervacaneum esse videatur ea denuo commemorare; caetera vero subditorum gravaminum capita, his nostris literis adiuncta, mittimus, certo nobis persuadentes, Serenitatem Vestram ita, uti conventum est, suas itidem literas de eo conventu peragendo ad nos transmisisse, sed vel itinerum difficultate, vel alio quopiam legali impedimento ablegatum Serenitatis Vestrae impeditum ad nos hucusque pervenire non potuisse.

Interea a Serenitate Vestra fraterne postulamus, ut secundum praescriptum eius pacificationis, Stetini factae, et promissionem Serenitatis Vestrae commissariorum, imo et antiqua foedera inter regna et dominia nostra instituta, libertatem navigationis subditis nostris ubique praestet.

Nam de ijs, quae et a Caesareae Maiestatis commissarijs²⁾ nostris promissa sunt et a Serenitatis Vestrae commissarijs ad curandum suscepta apud Serenitatem Vestram^{a)}, tam de captivis dimittendis, quod quidem etiam iam a nobis factum est, quam de navibus quatuor civium nostrorum Gedanensium reddendis expectationi nostrae pro eius integritate, quam perspectam habemus, satisfactum esse non dubitamus. Quod reliquum est, Serenitatem Vestram optime ac foelicissime valere cupimus.

Datum Warschoviae, die XXVI mensis Aprilis, anno Domini M.D.LXXI⁰, regni vero nostri XLII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotorum regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stomariae ac Ditzmersiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, amico, fratri et foederato nostro charissimo.

Alia manu: Rex Poloniae transmittit gravamina subditorum.

Productae Fredrichsburg pridie Pentecostes³⁾ anno [15]71.

+ *Exstat versio Germanica, sine loco et die, intitulata:* Polnisch schreiben verdeutscht.

a) *Supra* suscepta apud numeri 2 et 1.

1) *Scil. Ioannem III.*

2) *Scil. commissarii imperatoris Maximiliani II, enumerati in litteris conventionis de die 13 Decembris 1570, scil. Ioannes Fridericus, dux Stettinensis, Joachim Schlick, Christophorus de Carlewitz et Caspar de Minkwitz.*

3) *Id est die 2 Iunii 1571.*

Varsaviae, 11 Septembris 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de invasione classis regis Daniae in portus Pucensem et Gedanensem
(Orig., sig.)
T.K.U.A. Polen. A.I.1.*

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Gothorum, Vandalorum regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraterni amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate noster charissime.

Iam fere in expediendo Serenitatis Vestrae nuncio, quem huc ad nos Serenitas Vestra miserat, atque in ablegando nostro ad Serenitatem Vestram altero, cogitantibus nobis desiderio et amicae petitioni Serenitati Vestrae satisfacere, illique mittendis aliquot excellentibus equis gratificari, venit ad nos ingratum nuncium, Serenitatis Vestrae classem mare nostrum invasisse, ac e portu Pucensi ex ipsa statione naves servitorum et subditorum nostrorum, nihil hostilitatis ab amica et foederata classe Serenitatis Vestrae metuentium intercepisse et vi secum abduxisse in Daniam usque. Auxit deinde dolorem nostrum alia res, Serenitatem Vestram ex illis ipsis navibus eductos servidores nostros trucidari mandavisse, plectendis eorum capitibus et ad memorandam infamiae notam ad palos affigendis.

Nunc item rursus ex literis proconsulum et consulum civitatis nostrae Gedanensis accepimus, classem Serenitatis Vestrae armatam in mare ditio- nis nostrae appulisse ac prope Gedanum haerere, minari etiam hostilia civitati, si servidores nostros extradere civitas nollet, eos non in portu modo, sed in foro civitatis quaerere et capere volens.

Haec omnia, cum intelleximus, non mediocriter sane perturbati sumus, nihilque minus, quam hoc ipsum a Serenitatis Vestrae classe expectabamus, quae depraedantium et latrocinantium more, non indicto bello, quod probi quique facere consueverunt, sed temere et petulanter in ditiones nostras insiluit, nec prius se hostem declaravit, quam patratis tot facinoribus ini quis et iniustis.

Evidem, uti in colendis amicitijs et servandis foederibus constantes ipsi sumus, ita non facile de quovis aliter iudicamus, neque credere volumus, sciente et iubente Serenitate Vestra id factum esse, a cuius regali et tot nobis vinculis et foederibus obstricto animo abest longe ea cogitatio, quae sine causa, non indicta prius hostilitate, contra fraternitatis, affinitatis et amicitiae foedera molatur eiusmodi res, quae nunc ecce sunt consecutae. Miramur etiam vehementer, qui fiat, quod eo tempore servidores nostros insectandos et odio persequendos Serenitas Vestra in animum induxit, cum eos ante amarit eorumque opera in bello Svedico usa fuerit, nunc autem pro meritis talem referunt a Serenitate Vestra gratiam.

Potuimus quidem et possumus etiam, per gratiam Dei, huius classis insolentiam comprimere, sed valuit apud nos et valet plus sancte servandorum foederum religio et amicitia Serenitatis Vestrae, quam cupiditas re-pentina iniuriae vindicandae et insolentium hominum stulta equae eorum et temerariae audaciae persecutio Nam isthaec, inflata et tumens arrogantia, militari est ingenio et moribus adversa, et quod impetu, non ratione regatur, facili negocio vel ipsa sese conficere, vel confici ab alio solet.

Caeterum, nos satis et officio nostro et mutuis pactis et foederibus facimus, satis et amicitiae mutuae nostrae tot necessitudinum vinculis colligatae, cum de omnibus hisce rebus et iniurijs ad Serenitatem Vestram referrimus. Et licet earum rerum conscientiam esse Serenitatem Vestram, minime intelligamus, tamen, cum res eius momenti sint, quae privatae licentiae modum superant, volumus a Serenitate Vestra cognoscere, quid de his sentiat, et an his iniurijs afficere nos ipsa Serenitas Vestra contra pacta et foedera communia iubeat, an vere militum suorum licentiae in nostra amicitia et dignitate offendenda conniveat. Cum id ad nostram et regni dignitatem defendendam pertinere intelligamus, ut nos ea de re quamprimum certiores faciat a Serenitate Vestra amice postulamus. Si enim Serenitatem Vestram id iussisse, tum etiam in sententia stare nos mutuaque pacta et foedera offendenda cognoverimus, tum nobis alia consilia sequenda ad amicosque communes nostros hoc referendum erit, idque deinceps faciendum, quod ex dignitate et utilitate rerum nostrarum futurum iudicaverimus.

Non dubitamus etiam, his omnibus perspectis, quin Serenitas Vestra in iustitia nobis ex tot iniurijs acceptis reddenda, officioque suo nobis comprobando tales se praestet, qualem merito debet. Neque enim aliter nobis de Serenitate Vestra persuadere volumus, in eaque sententia sumus, Serenitatem Vestram omnia Christiani regis, affinis, amici et foederati officia in mutua sinceraque nobiscum tuenda amicitia constanter explere velle, uti nos etiam facere agnoscit. Haec quidem subita et inopinata de iniurijs nobis illatis acerbitas nos utcunque retraxit et cohibuit, ut in gratificando eo, quod a nobis Serenitas Vestra amice petijt, nos continuerimus, donec prius de voluntate Serenitatis Vestrae erga nos et bis iniurijs illatis edocti a Serenitate Vestra fuerimus. Cogitabamus enim non modo illis rebus, sed alijs maioribus etiam nostram Serenitati Vestrae benevolentiam probare. Caeterum de voluntate Serenitatis Vestrae erga nos rebusque alijs, ut nobis quamprimum Serenitas Vestra significet, iterum amice postulamus. Quam Deo maximo commendamus eidemque incolumitatem et felicitatem ex animo optamus.

Datum Warsoviae, die undecima mensis Septembris, anno Domini M. D. LXXI⁰, regni vero nostri anno XLII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Sermo principi, domino Friderico II Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotthorum regi, duci Slesvitiae, Holstiae, Stormariae et Dithmariae, comiti in Oldenborg et Delmenhorst, fratri, amico et confoederato nostro charissimo.

Alia manu: Serenissima Regia Poloniae Maiestas graviter ac indigne fert, speculatores seu ministros suos, nuper ex portu Pucensi a classe Regia, non indicta prius hostilitate, exemptos, in Daniem usque abductos et trucidatos esse. Ac declarationem petit, an ea iubente vel connivente Serenissimo rege nostro fuit perpetrata.

Productae Hafniae, die 17 Octobris, anno 1571.

N. 82

Varsaviae, 11 Septembris 1571.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de litteris missis et expectatis*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequ etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Gotthorum, Vandalorum regi, duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri, affini et foederato nostro charissimo salutem et fraternali amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater, affinis et foederate noster charissime.

Quae nuper a nobis, nuncio suo misso, Serenitas Vestra per literas suas amice petijt, quid in causa sit, quominus desiderio Serenitatis Vestrae satisfecerimus, nosque paululum continuerimus, ex literis ad Serenitatem Vestram per servitorem nostrum cum nuncio Serenitatis Vestrae missis, Serenitas Vestra abunde cognoscet. Quibus, ut nobis respondeat, et de his omnibus nobis quamprimum significet, a Serenitate Vestra amice postulamus. Quam Deo maximo commendamus, eidemque incolumitatem et felicitatem ex animo optamus.

Datum Warsoviae, die undecima mensis Septembris, anno Domini M.D.LXXI⁰, regni vero nostri anno XLII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Frederico II Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gotthorum regi, duci Slesviciae, Hol-satiae, Stormariae et Dithmariae, comiti in Oldenborg et Delmenhorst, fratri, amico et confoederato nostro charissimo.

Alia manu: Literae Polonicae per Paulum Bihenn ^{a)} exhibitae Nikoppingae 20 Novembris anno [15]71.

Item altera manu: 11 Septemb. 1571.